MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília

EDITAL Nº 16/DGSA/RIFB/IFBRASILIA, DE 10 DE JUNHO DE 2025 SELEÇÃO DE MONITORES
PARA ATENDIMENTO ESPECÍFICO DO NAPNE

RESULTADO FINAL E CONVOCAÇÃO PARA ENTREVISTAS

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS SAMAMBAIA, nomeado pela Portaria IFB Nº 740, de 31 de julho de
2023, publicada no Diário Oficial da União em 01 de agosto de 2023, no uso de suas atribuições legais e
regimentais, resolve por meio do Núcleo de Atendimento às Pessoas com Necessidades Específicas
(NAPNE), torna público o resultado final e convocação para entrevistas referente ao edital 16/2025 de
seleção de monitores para atendimento de estudantes com necessidades educacionais específicas,
para atuação no ano letivo de 2025, observado Art. 53, da Portaria nº 844, de 07 de abril de 2017, do
Instituto Federal de Brasília.

1 DA DIVULGAÇÃO

1.1 Divulgar o resultado final da seleção de monitores para realizar atendimento no núcleo de
atendimento às pessoas com necessidades específicas, nos seguintes termos.

a) Quadro de notas dos candidatos APROVADOS na avaliação dos candidatos dos cursos técnicos
Integrados ao Ensino Médio.

b) Quadro de notas dos candidatos APROVADOS na avaliação dos candidatos dos cursos técnicos
Subsequentes e PROEJA.

c) Quadro de notas dos candidatos APROVADOS na avaliação dos candidatos dos cursos Superiores
de Graduação.

1.2 Candidatos aprovados no processo seletivo:

Resultado - CURSOS TÉCNICOS INTEGRADOS AO ENSINO MÉDIO .

NOME TOTAL CLASSIFICAÇÃO SITUAÇÃO

Fernanda Isadora Alves de
Oliveira 8,9 1º Aprovado

Hildebrano Gonçalves Paiva
Júnior

8,65 2º Aprovado

Ana Carolina de Abreu Silva 8,58 3º Aprovado

Letícia Milena Da Silva Santos 8,30 4º Aprovado

Cauã Oliveira Alves 8,29 5º Aprovado

Ruan dos Santos Bomfim 8,28 6º Lista de espera

Jullyelle Sousa Santana 7,65 7º Lista de espera

Arthur Macena Andrade de Castro 7,63 8º Lista de espera

Danilo da Silva Tavares 7,60 9º Lista de espera

João Pedro Montijo Noronha 7,56 10º Lista de espera

Maria Lívia P de B Mota 7,35 11º Lista de espera

João Victor Araújo Andrade 7,25 12º Lista de espera

Fernanda Lopes da Silva 6,82 13º Lista de espera

Resultado - CURSOS TÉCNICOS SUBSEQUENTES E PROEJA.

NOME TOTAL CLASSIFICAÇÃO SITUAÇÃO

Manoel Belo de Souza Filho 8,4 1º Aprovado

Guiomar Ferreira Santos 7,8 2º Aprovado

Grazielle da Silva de Almeida 7,7 3º Lista de espera

Resultado - CURSOS SUPERIORES DE GRADUAÇÃO

NOME TOTAL CLASSIFICAÇÃO SITUAÇÃO

Júlia de Oliveira Damas 9,7 1º Aprovado

Rayane Santana Magalhaes 9,6 2º Lista de espera

Daniela de Sousa Vasconcelos 9,5 3º Lista de espera

Alana Ribeiro da Silva 9,4 4º Lista de espera

Poliana Cristina Alvares de
Moura 9,3 5º Lista de espera

Karla Christina Pereira Batista 9,3 6º Lista de espera

Marta Gabriela da Conceição
Silva 9,1 7º Lista de espera

Hilda Hellen Dias Gomes 9,1 8º Lista de espera

Marta Costa de Souza Bomfim 8,6 9º Lista de espera

João Vitor Batista dos Santos 8,0 10º Lista de espera

Maria Júlia Barros de Medeiros 7,5 11º Lista de espera

Livia Maria Vieira de Sant'Anna
Alves

- - Desclassificada -  aluna encontra-
se no 1º semestre.

Desclassificada -  aluna encontra-

Ludmila Serafim Luiz Almeida - - se no 1º semestre.

Rosimere da Silva Farias - - Desclassificada -  aluna encontra-
se no 1º semestre.

Daniel Braz Campos de Freitas - -
Desclassificado -  aluno encontra-

se no 1º semestre.

2. DA CONVOVAÇÃO PARA ENTREVISTAS

2.1 Quadro de convocação dos candidatos aprovados no certame, para entrevista com o Núcleo.

Cronograma

Candidato(a) Modalidade Data Horário Local

1
Fernanda

Isadora Alves
de Oliveira

CURSOS TÉCNICOS
INTEGRADOS AO
ENSINO MÉDIO

03/07 09h às
09h30

Sala do
NAPNE

2
Hildebrano
Gonçalves

Paiva Júnior

CURSOS TÉCNICOS
INTEGRADOS AO
ENSINO MÉDIO

03/07 09h30 às
10h Sala do

NAPNE

3 Ana Carolina de
Abreu Silva

CURSOS TÉCNICOS
INTEGRADOS AO
ENSINO MÉDIO

03/07 10h às
10h30 Sala do

NAPNE

4 Letícia Milena
Da Silva Santos

CURSOS TÉCNICOS
INTEGRADOS AO
ENSINO MÉDIO

03/07 10h30 às
11h Sala do

NAPNE

5 Cauã Oliveira
Alves

CURSOS TÉCNICOS
INTEGRADOS AO
ENSINO MÉDIO

03/07 14h às
14h30 Sala do

NAPNE

6 Manoel Belo de
Souza Filho

CURSOS TÉCNICOS
SUBSEQUENTES E

PROEJA

03/07 14h30 às
15h Sala do

NAPNE

7 Guiomar
Ferreira Santos

CURSOS TÉCNICOS
SUBSEQUENTES E

PROEJA

03/07 15h às
15h30 Sala do

NAPNE

8
Júlia de Oliveira

Damas
CURSOS SUPERIORES

DE GRADUAÇÃO
03/07 15h30 às

16h
Sala do
NAPNE

02 de julho de 2025.

(assinado eletronicamente)

PAULO HENRIQUE SILVA RIBEIRO
Diretor-Geral

Instituto Federal de Brasília - Campus Samambaia
Portaria N° 740 RIFB/IFB, de 31/07/2023, DOU em 01/08/2023

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Paulo Henrique Silva RibeiroPaulo Henrique Silva Ribeiro , DIRETOR(A) GERAL - CD2 - DGSADIRETOR(A) GERAL - CD2 - DGSA, em 02/07/2025 10:13:08.

Este documento foi emi:do pelo SUAP em 29/06/2025. Para comprovar sua auten:cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifb.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

627084
7a5bc6d895

Campus Samambaia
Rodovia DF-460 - Subcentro Leste,

Complexo Boca da Mata, Lote 01, None,
None, SAMAMBAIA / DF, CEP 72.304-300

	Documento assinado eletronicamente por: